
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2024 г. г. Нефтекумск №134 

 

 

О реализации единой модели профориентации в муниципальном бюджетном об-

щеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №1» в 

2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с письмом Министерства Просвещения Российской Федера-

ции от 17.08.2023 № ДГ-1773/05 «О направлении информации» (вместе с Методи-

ческими рекомендациями по реализации профориентационного минимума в обще-

образовательных организациях Российской Федерации), в целях выстраивания си-

стемы профессиональной ориентации обучающихся, которая реализуется в обра-

зовательной, воспитательной и иных видах деятельности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить реализацию профминимума муниципальном бюджетном обще-

образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №1» (далее – 

МБОУ СОШ №1) в 2024/2025 учебном году на основном уровне (рекомендованная 

учебная нагрузка - не менее 60 часов). 

 

2. Назначить заместителя директора по воспитательной работе Кулешову 

Викторию Михайловну ответственной за реализацию профориентационного ми-

нимума в МБОУ СОШ №1. 

 

3. Кулешовой В.М., заместителю директора п воспитательной работе: 

3.1. Обеспечить внедрение профминимума в МБОУ СОШ № 1 на основном 

уровне в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации профори-

ентационного минимума и Порядком реализации профориентационного мини-

мума. 

3.2. Утвердить план профориентационной работы на 2024/25 учебный год 

(Приложение 1) и Положение о профориентационной работе (Приложение 2) 

3.3. Провести мониторинг и отчитаться о готовности школы к реализации 

профминимума. 

3.4. Организовать для обучающихся 6–11-х классов проведение еженедель-

ных профориентационных уроков в рамках внеурочной деятельности «Россия – 

мои горизонты» в объеме 1 час в неделю, рекомендованный день недели – четверг. 

4. Назначить ответственными за реализацию программы внеурочной деятель-

ности «Россия – мои горизонты» классных руководителей 6 – 11х классов. 



 

5. Классным руководителям 6–11-х классов проинформировать родителей 

обучающихся о реализации профминимума в 2024/25 учебном году в срок до 

05.09.2024. 

 

6. Назначить педагогом-навигатором, ответственным за проведение профори-

ентационных мероприятий в том числе на электронной платформе «Билет в буду-

щее», Омарова Шамиля Бахмудовича. 

 

7. Учителям предметникам предусмотреть проведение в 6 – 11х уроков, 

направленных на профориентацию обучающихся.  

 

8. Организаторам дополнительного образования предусмотреть занятия, 

направленные на профориентацию обучающихся (не менее 3 уроков) 

 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.О. директора муниципального 

бюджетного общеобразователь-

ного учреждения «Средняя об-

щеобразовательная школа №1» 

М.А. Заиченко 

С приказом ознакомлены:                                            

 

В.М. Кулешова 

Ш.Б. Омаров  

  

 

  

      

 

 


